



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 142

Częstochowa, wtorek 18 czerwca 1946 r.

Rok II.

Kryteria przynależności narodowej

Na wszystkich frontach walki z niemieckimi Polacy zajmowali pierwsze miejsca. — Było tak w minionych epokach, było tak również w ostatniej wojnie. Walka narodu polskiego z narodem niemieckim nie ograniczała się w przeszłości do wojny orężnej, ale przechodziła na inne płaszczyzny. Ograniczała handel, wpływy kulturalne i religijne. Polska myśl tworzyła przeciwstawiała się na wszystkich odcinkach życia niemieckiej okupacji na długo jeszcze przed doświadczeniem Hitlera do władzy.

W tej walce tkwiła rola czynnika, który bronił świata kulturalnego przed narastającym niebezpieczeństwem niemieckim. Czyn bowiem, jeżeli nie walka na pierwszych szczeblach z idącym na świat zalewem niemieckim była głosami, wóz Drzymaly? Czym, jeżeli nie wrośniętymi, sygnalizującymi niebezpieczeństwo niemieckie, były prace literackie i publicystyczne Bolesława Prusa i Henryka Sienkiewicza? W całej tej walce mieliśmy jednak swój własny styl. Dlatego dziś, gdy walka z niemieczyzną jest przestawiana na inne tory, należy pamiętać, że polski styl nie może być stracony.

Hitlerizm nie był rewolucją, mimo, że się tak sam mianował. Hitlerizm obarczony był bagażem ideowym czasów Bismarcka i Wilhelma II. Jego frazeologia o wolności narodów nie mogła nikogo wprowadzić w błąd. Gra była zbyt przejrzysta.

Każda walka stwarza niebezpieczeństwo przejęcia pewnych hasel. Dla nas groźne jest hasło, czy mit — jak kto chce nazwać — o krwi. Walka, która Polacy toczyli z Niemcami, dotyczyła ducha, nie materii. Konsekwencją Grunwaldu było przeprowadzenie zasady, że nawracanie pogańskich Litwinów odbywało się na zasadzie swobodnego wypowiedzenia się ludności, a nie na podstawie działania miecza i ognia.

Walka, która społeczeństwo polskie w Wielkopolsce prowadziło w okresie pruskiego zaboru, dotyczyła w pierwszym rzędzie pozostawienia prawa, prawa dla jednostki, dla narodu w sensie idealnym. Wreszcie ostatnia wojna jako faktyczną przyczynę miała sprawę wolności narodów, które nie chciały być niewolnikami niemieców. Wojna ta zaczęła się znacznie wcześniej, niż faktycznie rozpoczęły się działania wojenne. Wiele przed wrześniem 1939 r., przed najeźdźcą Hitlera na Czechy, przed aresztami i przed doświadczeniem Hitlera do władzy.

Wojna ta zaczęła się w Genewie na forum Ligi Narodów, gdzie Niemcy pobite, uznające traktat wersalski, oskarżyły Polskę o rzekomy upiór mniejszości niemieckiej w Polsce. Toczyła się ona już wtedy na Kongresach Mniejszości Narodowych o zasadę swobodnego uznania człowieka za człowieka, tej czy innej grupy narodowej, o swobodę w wyborze szkoły przez matkę dla swego dziecka.

Wojnę z Niemcami podjęli Polacy o zasadę wolności wypowiedzenia się co do swej świadomości narodowej Fryzów, małego narodu o starej kulturze i najczystszej krwi germańskiej. Świadczy to, że ostatnia wojna polsko-niemiecka trwała przeszło dwadzieścia lat, przechodziła przez fazy wojny ekonomicznej, kulturalnej, narodowościowej i narodowej, zanim jeszcze padły pierwsze strzały na Westerplatte. Toczyła się od początku do końca, a może nawet jeszcze do dziś trwa, o zasadę pojęcia narodu, o kryterium jego rozpoznania.

Krew była pojęciem niemieckim, dzwigniętym przez hitlerizm na piedestał świętości czy dogmatu. Swobodna wola jednostki była ta zasadą, o którą Polacy walczyli na forum międzynarodowym przed wojną przeciwstawiając się zasadzie ingerencji czynników międzynarodowych w życie mniejszości narodowych.

Tu leży istotna przyczyna ostatniej wojny.

W tym stanie rzeczy głoszenie w nowej Polsce zasady krwi przy ustalaniu, kogo należy uznać za Polaka, a kogo za Niemca, wydaje się jakimś nieporozumieniem.

Nie jest też tak żarłoczym jak przeciętne się hasłami, schlebającymi złe pojęcie ambicji narodowej. Wtedy wszyscy, że pojęcie rasy, którym Hitler operował w ciągu 20-letniej swej działalności, jest głupstwem. Czysztym ras w ogóle nie ma. Każdy z narodów ma w sobie różne pierwiast-

ki rasowe, kulturalne, językowe, wyznaniowe, których mieszanina w połączeniu z poczuciem odrębności może doprowadzić do pojęcia narodu. Może, ale nie musi. Dlatego znamy takie narody, które w ramach jednego narodu mówią różnymi językami, i takie, które mówią tym samym językiem, a są faktycznie różnymi narodami.

Istota więc tkwi głębiej. Naród jest pojęciem, dotyczącym raczej strony duchowej, łączącej zbiorowisko ludzkie, niż materialnym, opartym na pokrewieństwie krwi. Przykłady naszych własnych polskich stosunków dają pod tym względem wiele przykładów, a członkowie tej samej rodziny byli Niemcami i Polakami, albo Polakami i Litwinami.

Mówiąc o Niemcach pochodzenia polskiego pamiętać należy, że to jest element, który w znacznej mierze uległ wywarodowieniu z pobudek egoistycznych. Dlatego procesowi polonizacyjnemu wśród elementu, pozostałego na Ziemiach Odzyskanych, nie należy nadawać sztywnych form. Ten, kto czuje się Polakiem, wiedziony wewnętrznym głosem, to zostanie nim i tak, a ten, który ma stać się dla celów osobistych, nie przedstawia wartości dla narodu polskiego i lepiej niech zostanie Niemcem. — Natomiast dla każdego, kto życiem i pracą udowodnił, że jest Polakiem, bez względu

na wyznanie i język, należy pozostawić drogę do narodu polskiego.

Pozostaje jeszcze sprawa tej społeczności, typowej dla wszystkich naszych ziem kresowych, gdzie element polski styka się z obcym narodowo elementem. Mam na myśli grupy po polsku mówiącej ludności, która w okresie zaboru pruskiego określała się jako niemiecka. Oczywiście nie można jej zaliczyć do Niemców po polsku mówiących. Otóż ten typ należy określić jako Polaków bez świadomości narodowej. Tu działanie kulturalne w kierunku ugruntowania polskiej świadomości narodowej jest słuszne i konieczne.

Śląsk Opolski może nam dostarczyć bardzo wiele przykładów, że język nie szedł w parze ze świadomością narodową. Znamy ze Śląska pochodzących dygnitarzy niemieckich, którzy w stosunkach rodzinnych używali języka polskiego, a w działalności byli wrogami polskości i świadomie dążyli do germanizacji ludu śląskiego. Fakt ten nie zmienia tego, że ci Ślązacy, którzy czuli się Polakami, byli nimi i muszą znaleźć się wśród narodu polskiego.

Ale Niemcem był ten, kto czynnie działał na rzecz narodu niemieckiego. Dlatego określenie przynależności narodowej winno wychodzić przede wszystkim z przesłanek psychologicznych, z uwzględnieniem

praw socjologicznych. Sprawa poczucia narodowego grupy ludności jest zagadnieniem socjologicznym. Rozwijając prace w kierunku repolonizacji musimy oprzeć się na gruntownej znajomości psychiki ludności, wynaradawianej przez Niemców. Zadaniem badającego będzie stwierdzenie braku świadomości narodowej, co umożliwi na podstawie kryterium językowego załączenie osobnika do grupy narodowej polskiej.

W każdym razie oparcie sprawy weryfikacji Polaków na zasadach psychologicznych i socjologicznych umożliwi uniknięcie wielu błędów. Przy tej sposobności należy zwrócić uwagę na poważny brak w naszej literaturze, traktującej temat Ziemi Odzyskanych prac, z zakresu psychologii i socjologii, które uwzględniałyby wynik badań czy to pojedynczych osobników, czy całych grup ludności terenów, które oddane były wpływom niemieckim. A jest to dziedziną bardzo ciekawą. Co za bogactwo typów — obojętne czy to dodatnich czy ujemnych z punktu widzenia narodowego — przedstawia dla nauki każdy teren, na którym sterciały się różne wpływy kulturalne. Sklasyfikowanie tych typów ułatwiłoby dziś pracę na odcinku weryfikacji. (ZAP). St. Pieńkowski.

Konferencja „Czterech“ w Paryżu

LONDYN (BBC). — Według doniesień z Paryża na pierwszym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw panowała przyjazna atmosfera. — Ministrowie porozumieli się szybko co do porządku obrad. Postanowiono rozważać traktaty pokojowe w następującej kolejności: 1) traktat z Włochami i 2) traktaty z Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią. Na konferencji omawiana będzie również sprawa Niemiec i Austrii oraz rozwój sytuacji politycznej we Włoszech.

Minister Molotov oskarża monarchistów włoskich o niepodjęcie rządkowanie się decyzjami głosowania ludowego.

Obserwatorzy paryscy zwracają uwagę opinii publicznej na okoliczność, że minister Molotov przywiązuje wielką wagę do problemu austriackiego.

Korespondent paryski „Timesa“ pisze, że pierwsze zebranie ministrów nie obfitowało w niespodzianki, w dalszym zaś ciągu podkreśla wielkie znaczenie, jakie dla konferencji posiada zgoda ZSRR na rozważanie sprawy Austrii. Zgodę tę korespondent nazywa wyraźnym postępem na drodze do porozumienia. Minister Byrnes interesuje się również specjalnie sprawą Austrii.

O zainteresowaniu ministra Byrnesa problemem austriackim pisze korespondent waszyngtoński londyńskiego pisma „Observer“. Byrnes chciałby widzieć Austrię możliwie jak najmniej skrepowaną w swojej zależności od czterech mocarstw. Kores-

pondent podkreśla, że minister amerykański pragnąłby użyć traktaty pokojowe w pełnym porozumieniu z ZSRR, a następnie wyraża przypuszczenie, że gdyby konferencja paryska nie zakończyła się porozumieniem, minister Byrnes będzie raczej starał się załatwić kwestię traktatów pokojowych poprzez ONZ aniżeli poprzez konferencję 21 państw.

Ministrowie zbiorą się ponownie dziś po południu. Czas pomiędzy pierwszym a drugim posiedzeniem poświęćli oni na zapoznanie się z raportem swoich zastępców. Jak wynika z tego raportu sprawa Triestu stanowi nadal główną przeszkodę na drodze do porozumienia. Narady zastępców nie przyniosły co do tej kwestii żadnych rezultatów.

Molotov żąda wyjaśnienia sytuacji we Włoszech

PARYŻ, 17. 6. — Minister Molotov omawiając na konferencji paryskiej sprawę włoską oświadczył, że należy postawić na porządku obrad kwestię wyjaśnienia sytuacji politycznej panującej w Europie, aby właściwie oświetlić niebezpieczeństwo, jakie grozi siłom demokratycznym, walczącym o nowy ład powojenny, ze strony pogrobowców faszyzmu.

Włochom zabrano bezpośrednio niebezpieczeństwo wybuchu wojny domowej, wywołanej przez tych, którzy wczoraj jeszcze

byli podporami faszyzmu. Mocarstwa sojusznicze, które podpisały rozejm z Włochami, ponoszą odpowiedzialność za zamieszki monarchistyczne we Włoszech. — Wojska sojusznicze, które znajdują się na terenie Włoch, nie powinny dopuścić do dalszego rozwoju groźnych dla przyszłości kraju ruchów wymierzonych przeciwko republice, która jak to wykazało referendum, jest wyrazem prawdziwej woli narodu.

Prasa amerykańska i angielska rozpamiętuje się szeroko o rzekomo wygórowanych żądaniach reparacyjnych ZSRR, a tymczasem właśnie liczne amerykańskie i angielskie pretensje do Włoch utrudniają rozstrzygnięcie zagadnień ekonomicznych w traktacie pokojowym z Włochami.

MOSKWA (PAP). — Korespondent agencji TASS donosi z Paryża, że na pierwszym posiedzeniu Rady Ministrów spraw zagranicznych minister Molotov, omawiając sytuację we Włoszech, powiedział m. in.: „We Włoszech istnieje bezpośrednio niebezpieczeństwo wojny domowej, wzniesione przez tych, którzy jeszcze wczoraj byli podpora faszyzmu“. Minister Molotov przypomniał, że mocarstwa sojusznicze, które podpisały warunki zawieszenia broni z Włochami ponoszą odpowiedzialność za sytuację polityczną we Włoszech.

Sprawy głosowania ludowego

Świat pracy żywi całkowite zaufanie do kierowników nauki państwowej i rozumie, że w imieniu im udzielił pełnego poparcia w ich dotychczasowych zabiegach o lepsze jutro Polski.

Dlatego ludzie pracy:

podjął gromadnie do urn głosowania ludowego, odpowiedzą na wszystkie pytania „Tak“ przez oddanie białych kartek.

Dlatego ludzie pracy:

nie dadzą posłuchu mętnej agitacji, potrzebują w głosowaniu ludowym rozbić ją na jej części, odrzucić podszept wstecznicstwa, prywaty i politycznego matactwa.

OLSZTYN, (PAP). — Zarządzeniem dyrektora urzędu obywateli w Olsztynie wszystkie przesyłki listowe i telegramy urzędowe w sprawie głosowania zostały zwolnione od opłat. Przesyłki te traktowane są jako pocztowe i do ich doręczenia dyrektura zaangażowała nowych posłańców.

Przed utworzeniem rządu we Francji

LONDYN (BBC). — Centralny komitet partii komunistycznej obraduje w dalszym ciągu nad zagadnieniem, czy partia ma być reprezentowana w przyszłym rządzie francuskim. Na zebraniu sobotnim wielu mówców wykazywało wybitną niechęć do udziału w rządzie, do którego czele ma stanąć przedstawiciel partii postępowych katolików. Paryska prasa komunistyczna w większości wypowiedzi przeciwna jest współpracy partii w nowym rządzie.

Również w sobotę obradował komitet wykonawczy partii postępowych katolików. W toku obrad potwierdzona została decyzja działania w kierunku utworzenia rządu koalicyjnego, złożonego z przedstawicieli trzech głównych partii, na czele z Bidault jako premierem.

Jak wszyscy przypuszczają rząd, który utworzy się we Francji poprzez żądania Confederation generale to travail en France, która domaga się 25 procent podwyżki płac. Zagadnieniem to zdaje się wyśnawać na czołowe miejsce wśród wewnętrznych za-

gadnień francuskich.

Opinia publiczna przywiązuje dużą wagę do przemówienia, jakie gen. de Gaulle miał wygłosić w Baillou. Miało to być przemówienie o wielkiej doniosłości.

DZIENNIKARZE POLSCY NIE ZOSTALI WPUSZCZENI DO TRIESTU

BELGRAD (PAP). — Ministerstwo informacji Jugosławii zwróciło się do ambasady Wielkiej Brytanii dnia 25 maja b. r. z prośbą o wydanie wizjazdowych do Triestu dla grupy dziennikarzy polskich, przybywających na proces Draży Michajłowicza. Do dnia 6 czerwca odpowiedzi od ambasady Wielkiej Brytanii nie otrzymano, co praktycznie uniemożliwiło polskiej wyściele dziennikarzy zwiedzenie Triestu. Jest to tym bardziej dziwne, że tego rodzaju utrudnienia ambasada Wielkiej Brytanii stosowała jedynie do Polaków.

Pomnij - niemiec od zachodu, „TAK“ - to zwarty front Narodu

Sportowiec

Dodatek » Głosu Narodu « poświęcony sportowi i kulturze fizycznej

Nr. 10 (17)

Częstochowa, poniedziałek 17 czerwca 1946 r.

Rok II.

Armia Renu pokonana przez Śląsk 3:2

Koalicja śląsko-częstochowska gromi Czechów 10:2 (5:1)

Występ na naszym terenie drugiej po wojnie drużyny czechkiej zakończył się dwu cyfrowym jej pogromem.

Okazało się jednak, że zamiast reklamowanego CFK z Pragi przyjechała drużyna prowincjonalnego miasta czeskiego Hradec Kralove (Zamek Królowej), która walczy o wejście do ligi państwowej.

Czesi przybyli na boisko bezpośrednio po 22-godzinnej podróży koleją, a ostatnim gorącym ich posiłkiem był obiad w sobotę. Nie więc dziwnego, że gra Czechów wypadła słabo, a młodzi giermkowie z Zamku Królowej poruszyli się po boisku z wielką obojętnością i nie mogli wzbudzić w sobie odpowiedniego zapалу do gry. Tracieli na tym ich kombinacje, a przede wszystkim pozyce podbramkowe. Czesi bowiem nie potrafili dochoodzić do piłki w decydujących momentach. Okazywali oni także ogromną nerwowość pod bramką własną, skutkiem której strzelili sobie sami aż trzy gole.

Drużyna Hradec Kralove demonstrowała chwila, zwłaszcza w drugiej połowie, duże opanowanie techniczne i zmysł kombinacyjny, ale kompletny brak szybkości przekreślał jej zamierzenia.

W przeciwieństwie do zagranicznych gości Team Kolarzy, oparty na ZZK Katowice, imponował tą właśnie szybkością, która w połączeniu ze świetną dyspozycją strzałową pozwoliła mu uzyskać tak doskonały wynik. Na boisku brylowała katowicka trójka ataku Bozek — Ruda — Ziąja, z częstochowian wybitnieli się Szeligowski i bramkostrzalny Deska, a Kaczmarek ni w swojej pozycji zagrał dużo lepiej, aniżeli w sobotę na lewym łączniku.

Czesi wystąpili w składzie: Moravek — Walter, Iranek — Soucek, Raiman I, Kacur — Machac, Rudl, Vesely, Kadlecak, Raiman II, zaś Team Kolarzy, jak następuje: Kaczmarek (Kat.) — Szeligowski (Częst.), Paterman (K) — Kaczmarek (Cz.), Muszala, Cholewa (K) — Deska, Cekus (Cz.), Bozek, Ruda, Ziąja (K).

Już w 3 min. Szeligowski dotykał piłki ręką i Vesely egzekwując rzut karny zamienia go w pierwszą bramkę dla Czechów. W 6 min. Ziąja wyrównuje ostrym przyśmienym strzałem. W 13 min. obrońca gości Koccur równie celnym strzałem zdobywa prowadzenie dla... Teamu. Kolarz

mają do końca pierwszej połowy przewagę, która notują bramkami Rudy z podania Bozka, Bozka z podania Deski i Cekusa z przytomnego wyzyskania zamieszania podbramkowego. Po przerwie Czesi rozgrywają się nieco, ale grzeszą ciągle powolnością. W 9 min. Rudl z podania Raimana II zdobywa drugą bramkę pięknym strzałem z powietrza, a w cztery minuty później prznosi z paru metrów. Pech przesładuje Czechów w dalszym ciągu i traca oni kolejno następcie dwie bramki w spo-

sób samobójczy, nie wykorzystując natomiast pozyce, jakie mieli Raiman I i Rudl. Natomiast Kolarze podwyższają wynik w 32 min z pięknej bomby Deski, w 39 min. z mierzonego, płaskiego strzału Rudy. — Wreszcie Deska po solowym biegu — pięciogolowym sensacyjnym dwyfirkówce. W drużynie czechkiej zaprezentowali się najlepiej bramkarz Moravek (pomimo 10 goli!), Raiman I na środku pomocy oraz Rudl w ataku.

Sędziował znakomicie ob. Wideryński.

Zawody kolarskie bez kolarzy CTC

W ramach Święta Sportu, reszta imprez którego zostanie przeprowadzona w dniu 23 b. m., odbyły się wczoraj zawody kolarskie i motocyklowe. Miały one miejsce na bieżni w III Alei, toteż odbiegały daleko techniką od normalnych zawodów. Tym nie mniej większość konkurentów odznaczała się ciekawym przebiegiem, emocjonując widzów zgromadzonych w liczbie ponad 3.000.

Uderzał w pierwszym rzędzie brak na starcie kolarzy CTC i M., co dowodzi, że sekcja ta jest martwa. Najliczniej były obsadzone biegi dla niestowarzyszonych, jako stwierdzenie, że młodzież nasza interesuje się kolarstwem bardziej, aniżeli zawodnicy rutynowani.

Organizacja zawodów nie stanęła na wysokości zadania. W największej mierze spowodowane to było niesfortnością części widzów, która zajęła masowo okolice startu-mety, utrudniając pracę komisji. Drugą przyczyną było późne z różnych względów zgłaszanie się motocyklistów.

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

Bieg dla niestowarzyszonych (4 okrążeń) I półfinał — 1) Modliński, 2) Guździk, II półfinał I) Mączyski, 2) Brymora. Finał — 1) Mączyski (Gimn. Mech) 3 min, 9 sek, 22) Modliński (IV dr. harc.) (3) Guździk (Gimn. Bech).

Bieg dla stowarzyszonych (10 okrążeń) — 1)

Opala 6 min. 10 sek. 22) Lazarczyk 6:10.1. 3) Zieliński 6:10.2 — wszyscy z Victorii.

Bieg australijski — 1) Kowalczyk, 2) Zieliński — obaj z Victorii.

Bieg na 10 okrążeń dla motocykli o pojemn. 200 ccm — I półfinał 1) Mieczowski, 2) Szafer, II półfinał — 1) Seifred, 2) Wierzbicki, Finał — Mieczowski po b. ładnej jeździe zwycięzca Seifreda, uzyskując czas 5 min. 4 sek.

Bieg zółty setek wygrał Jończyk dzięki temu, że Tomżyński mając zapewnione zwycięstwo minął omyłkowo rywala.

Bieg zółty w kategorii maszyn większych przyniósł sensacyjne zwycięstwo juniorka Różańskiego. Juniorkowi sprzyjało jednak szczęście, bowiem jadący za nim o parę metrów Kozłowski miał defekt motoru.

Komisje stanowią ob. Stepien, Kaczmarek, Czerwiński, Piątkiewicz, Kuznicki, Tomżyński i Trynkiewicz.

Po zawodach popisywały się jazda figurowa Kosiba i Wierzbicki z CTC i M.

Partyzant — Tęcza 4:2 (0:2)

Zawody o mistrzostwo klasy A przyniosły wielką niespodziankę, bowiem faworytem spotkania była Tęcza. Przeważała ona do przerwy 2:0, a zdobywca obu bramek był Kwiekień. Gra w tym okresie nie stała na wysokim poziomie — ospałość, niecierność podań i strzałów oraz słabe wpiernienie linii ataku przez pomoc cechowała obie drużyny. Po pauzie Partyzant jest lepszy, ma przewagę, a jego akcje są bardziej celowe. W wyniku tego Kwiatkowski strzela pierwszą bramkę, a niedługo potem wyrównuje. Tempo wzrasta teraz, a gra zaostrza się. Sędzia dyktuje dwa rzuty karne przeciwko Tęczy, z których Jung i Borchoński zdobywają dalsze bramki dla Partyzanta. Końcowe wysiłki Tęczy, zmierzające do poprawy wyniku, spełniają na niczym.

Sędziował b. dobrze ob. Wiśniewski.

Orlicz Suchedniów — Naprzód Jędrzejów 2:0 (1:0)

Jędrzejów. — Zawody o mistrzostwo klasy B. Orlicz wykazał dobrą klasę gry. — Naprzód był prawie równorzędny, nie miał jednak szczęścia pod bramką przeciwnika.

Zryw Kiełce — Górnik Wiśniewka 2:0 (1:0). Zawody towarzyskie. Niespodziewanie zwycięstwo Zrywu na terenie Wiśniewki. Bramki zdobyli: Antosiewicz i Wójcik, Sędziował ob. Kruk z Wiśniewki.

Ludwików Kiełce — Tęcza 1-b Kiełce 3:1 (1:0). Zawody towarzyskie. Zasluzone zwycięstwo Ludwikowa, który zagrał lepiej w polu, jak również pod bramką oraz był bardziej bojowy. Sędziował ob. Kaczmarek niezbyt zdecydowanie.

Wleści z kraju

Śląsk zwycięża Armie Renu 3:2 (0:1)

Pilkarze Śląska odnieśli sensacyjne zwycięstwo nad niedawnymi pogromcami reprezentacji stolicy. Do przerwy przeważali Angliecy, uzyskując prowadzenie, w drugiej jednak połowie Śląsk zagrał jak w transie i przy ogromnym dopingu 45.000 widzów wywalczył wygraną. Bramki dla niego strzelili: Bak, Cieślak i Pytel.

Zagłębie — Kraków II 2:1 (0:1)

W zawodach lekkoatletycznych z okazji Święta Sportu Śląskiego w których brali udział członkowie zawodnicy węgierscy i polscy padły m. in. następujące wyniki 800 m — Szandor (Węgry) 2:02.4, rzut kulą — Gierutto 14.65, bieg 100 m — Danowski 11.4 (Węgry) Belscezy był dopiero 6-ty, tęcza — Sędzioloz 3.30, bieg 200 m — Danowski 23.5 (Belscezy był 5-ty), 1500 mtr. Garay (Węgry) 4:00.2, dysk — poza konkursem Gierutto uzyskał 39.05 metr. 500 mtr — Caspar dzisiejszy przeciwnik Widuly 15:30.8 drugim był Kurpessa 15:58.2, oszczep — Vereszy 60.55 mtr.

Warszawa

W spotkaniu tenisowym Budapeszt pokonał Warszawę 12:0.

Wyścig o mistrzostwo Województwa Warszawa na dystansie 100 km wygrał Rzeźnicki w najlepszym po wojnie w Polsce czasie 2 godz. 46 min. 15 sek.

W meczu lekkoatletycznym Gdańsk pokonał Pomorzę 75:69 pkt. Mikrut uzyskał na tych zawodach wynik 50,75 mtr w rzucie oszczepem.

Kraków

Kraków — Warszawa 4:1 (3:0)

W spotkaniu z cyklu rozgrywek o puchar im. s. p. Józefa Kaluży Kraków pokonał Warszawę osłabioną brakiem graczy Legii (wystąpił jedynie Grządziel), zdobywając bramki przez: J. Lewę (2), Nowaka z karnego i Gracza. Honorowy punkt dla stolicy zdobył również z karnego Odrowąż.

Rozgrywki mistrzowskie

Victoria — Stradom 4:0 (1:0)

(LK) Victoria ma od początku przewagę. Jej atak stwarza groźne sytuacje, aż w 10 min. Obst, który był najlepszym graczem na boisku, zdobywa z podania. Kurzy prowadzenie. Przewaga Victorii wynikała się coraz bardziej, jednakże nie zostaje uwidoczniona cyfrowo. Stradom pomimo, iż grał na własnym boisku, nawiązał równorzędna walkę jedynie w pierwszych minutach po przerwie. Później Victoria opanowuje na powrót pole i strzela dalsze trzy bramki przez: Obata, Wanata i Malickiego. Sędziował bez zarzutu ob. Zółtak.

Kolejność poszczególnych drużyn w tabeli klasy A po tym meczu nie uległa zmianom.

Walki klasy B

Papiernia — Zorza 5:1 (3:1)

(LK) Papiernia była lepsza i odniosła zasłużone zwycięstwo. Bramki dla niej uzyskali: Mikko 3, Twardowski i Sybis po 1, dla pokonanych Stala. Sędziował b. dobrze ob. Kolodziejczyk.

Victoria 1-b — Skra 1-b 5:4 (1:3)

(LK) Równym przebiegu gry, Victoria od-

niosła nieznacznie lecz zasłużone zwycięstwo. Bramkami podzielili się Jedlecki (3) i Wiewiórowski (2), dla Victorii, oraz Gajewski (3) i Jaskiewicz dla Skry. Sędziował ob. Szulifik.

CKS 1-b — Kolejowy 1-b 2:1

Radomsko

Naprzód — Unia 1-b 9:1 (2:0)

(LK) Naprzód wykazał bezapelacyjną wyższość nad słabo grającą Unią. Sędziował ob. Jasiński b. dobrze.

Czarni — Warta (Piawno) 2:1 (1:0)

(LK) Wynik odpowiada przebiegowi gry i sile drużyn. Sędziował nie nadzwyczajnie ob. Plutek. Zwycięstwem tym Czarni zapewnili sobie mistrzostwo klasy B w grupie Radomszczańskich.

Unia 1 — Unia 1-b 7:7

(LK) Mecz ten rozegrany został wobec nieprzybycia CKS'u na rozgrywkę mistrzowską. Rezerwa Unii uzyskała świetny wynik pomimo przedpołudniowego meczu z Naprzodem.

ZZK Katowice — Team Skra, Kolejowy 4:2 (2:1)

Team nie ustępował wcale katowiczom pod względem opanowania piłki i zmysłu kombinacyjnego, był natomiast znacznie słabszy strzałowo i grzeszył powolnością. I dlatego, choć gra była równorzędna, ZZK zeszedł z boiska jako zwycięzca, umiał bowiem wyzyskać posiadane pozyce pod bramką Teamu.

Najlepiej podobał się u gości szybki i zwinny atak z Bożkiem na czele, w Teamie wyróżnił się Borowiecki, który miał b. dobry dzień, Kołodziejczyk, Szeligowski i Seifried.

Sędziował b. dobrze ob. Luszczyk.

Dzisiaj drugi występ Czechów

Hradec Kralove rozegra dzisiaj w poniedziałek k16 b. m. drugi mecz — tym razem z CKS'em. Ciekawe, jak zagrają Czesi po wypoczynku. Przypuszczalnie należy, że zrobią oni jak największy wysiłek dla zrehabilitowania się w oczach sportowej Częstochowy z wczorajszą klęską.

Początek meczu o godz. 18.30.

Jubileusz sędziego

Mecz Hradec Kralove — CKS sędziować będzie jeden z najlepszych, najbezstronniejszych i najbardziej lubianych arbitrow naszego Okręgu — Franciszek Śliwczakowski. Będzie to równocześnie jubileusz prowadzenia przez niego 150-tych zawodów.

Z okazji tej uroczystości Federacja nauza składa Jubilatowi życzenia dalszej tak chwałobnej działalności na polu sportowym.

CKS — Skra 2:0 w siałkowiec (15:5, 15:10)

(LK) Rozegrano w piątek towarzyskie spotkanie w siałkowiec żeńskiej zakończyło się po ładnej walce obustronnej zwycięstwem CKS-u. Sędziował doskonale ob. Stawczyk.

Rewanż bokserki Gdynia — Częstochowa odłożony o tydzień

Rewanżowe spotkanie bokserki Gdynia — Częstochowa, zaplanowane na wczoraj, nastąpi dopiero w dniu 23 b. m. Prócz tego reprezentanci nasi uzyskali świetny wynik pomimo przedpołudniowego meczu z Naprzodem.

